Протокол общего собрания

директоров производственной сферы

МО «Выборгский район» Ленинградской области

Дата проведения:        11.05.2017 г., начало  в 15.00
Место проведения:
 г.Выборг, ул.Крепостная, 35, малый зал заседаний Муниципального Совета депутатов
Повестка дня:

1. Отчет председателя Совет директоров производственной сферы Выборгского района ЛО об итогах работы Совета директоров за 2016-2017 год (Курбанов А.Р.)

2. Сообщение Администрации ВРЛО об итогах развития экономики Выборгского района ЛО за 2016 г. и основных проектах развития на 2017 г. (Людвикова Н.Ю.)

3. Выступления руководителей предприятий и приглашенных лиц, дискуссия по итогам докладов для выработки предложений к плану работы Совета директоров на 2017-2018 год.

4.  Награждение передовиков производства дипломами Лучшее предприятие отрасли.

5. Внесение изменений в Устав СДПС по предложению Администрации ВРЛО.

6. Ротация членов Совета директоров, довыборы  в состав Совета директоров.

7. Разное.
Присутствовали:
Всего - 23 человека (представители предприятии и учреждений), в т.ч. 16 членов СДПС и 2 кандидата в члены СДПС.

1. По первому вопросу выступили:
Курбанов А.Р.: с подведением итогов работы Совета Директоров за 2015-2016гг.,  о проработке вопросов, поднятых на совете директоров.

 Решили:
-  Принять к сведению полученную информацию.
- Признать работу СДПС за 2016-2017 гг. удовлетворительной  (голосование: принято единогласно).
2. По второму вопросу выступила:

Людвикова Н.Ю. (предс. Комитета экономики и инвестиций Администрации ВРЛО) с информацией об основных итогах работы промышленности ВРЛО за 2016 г. В частности, докладчик отметила:

- суммарная выручка от реализации продукции предприятий ВРЛО составила более 118 млрд. руб,, из них доля промышленности 51%, транспорта 24%.

- в структуре промышленности более 59% доходов обеспечили обрабатывающие производства.

- инвестиции превысили 14 млрд. руб, что составило рост на 60% (в основном, в транспорт).

- средняя зарплата в ВРЛО выросла на 7,9% и составила 41700 руб. В промышленности средняя зарплата = 46648 руб. В целлюлозобумажной промышленности средняя зарплата = 66000 руб.
- более 77% предприятий закончили год с прибылью (в 2015 г. – 66%)..

3. По третьему вопросу выступили:

3.1. Магомедов Г.С. (представитель Гавриловского КУ):  об итогах работы в 2016г.  предприятий  горно-добывающей отрасли, расположенных в Выборгском районе ЛО.  Отметил, в частности, что большинство предприятий являются  прибыльными , несмотря на трудную экономическую ситуацию в стране.

3.2.  Зубенко Д.С. (гендиректор РАСЭМ): итоги работы в 2016 г. положительные. РАСЭМ занимается не только вывозом и утилизацией отходов промышленных предприятий района, но и мехуборкой улиц Выборга (55 машин оснащено системами ГЛОНАС). С 2004 г. ежегодно в среднем рост оборотов компании составляет 10 – 15%.

3.3.  Романов Д.В. (управляющий заводом Роквул-Север):  сообщил об итогах  работы  завода в 2016 г. Отметил успешное проведение программы импортозамещения   на производстве. Рост 1,8% оборотов в денежном выражении и 4% в натуральном. Рост зарплаты составил в среднем 6%. Сэкономлено 3,5 млн. руб. благодаря реализации программы экономии ресурсов, тепла и электричества. За год численность работников уменьшилась с 265 до 258 чел.
Решили: Принять информацию по третьему вопросу к сведению.
4. По четвертому вопросу выступил:
Курбанов А.Р.: вручил почетные дипломы передовикам производства по отраслям:

- ООО «Вереск» (пищевая промышленность)

- АО «Гавриловское КУ» (горнодобывающая промышленность)

- АО «Пирс» (металлообрабатывающая промышленность).

5. По пятому вопросу выступила:

Людвикова Н.Ю. с предложением внести в Устав СДПС дополнительно п.4.4:

«В составе Совета Директоров несколько фиксированных мест отводятся предприятиям, имеющим для экономики района наибольшее значение:

· АО «Выборгский судостроительный завод»,

· АО «Интернешнел Пейпер»,

· ООО «Приморсий торговый порт»,

· ООО «Роквул Север»,

· ПЛПУМГ «Газпром».

На эти предприятия правило ротации (п.4.3 Устава) не распространяется. Состав предприятий с фиксированными местами в Совете Директоров,  при необходимости, корректируется решением ежегодного Общего собрания директоров производственной сферы Выборгского района ЛО.»

Решили: Принять дополнение (20 – за, 2 - воздержались).
6. По шестому вопросу выступил:
Курбанов А.Р.: с информацией о составе Совета директоров и статистике посещений заседаний Совета. По итогам явки предложено, согласно Уставу СДПС, провести ротацию, заменив 4 наименее активных членов СДПС на 4 новых. Утвержден обновленный состав СДПС – см. Приложение 1.
Решили: предложение принято (21 - за, 1 - воздержался).
7. По седьмому вопросу выступил:

Поступили предложения к плану работы на 2017-2018 гг.  :

Герасименко В.И.: Изучить опыт проверок предприятий района по рискам негативного влияния на ОС.

Савосин П.В.: Обсудить опыт сделок по выкупу земли ВРЛО под промышленными предприятиями.

Курбанов А.Р.: о переоценке кадастровых цен на земли поселений в ЛО и ВРЛО.

Председатель СДПС                                                                                                              Курбанов А.Р.

Протокол совещания составил:

секретарь СДПС
Ременюк В.А.